भारतीय भेषजी परिषद

(स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय के अंतर्गत सांविधिक निकाय) भारत सरकार

एन बी सी सी सैन्टर, तृतीय तल, प्लॉट नम्बर 2, कॉमुन्युटी सैन्टर, मां आनन्दमयी मार्ग, ओखला, फेस—I, नई दिल्ली—110020 दूरभाषः 011-61299900-03 ईमेल registrar@pci.nic.in



PHARMACY COUNCIL OF INDIA

(Statutory body under Ministry of Health & Family Welfare)
Government of India

NBCC Centre, 3rd Floor, Plot No. 2, Community Centre, Maa Anandmai Marg, Okhla, Phase-I, New Delhi-110020 Telephone No. 011-61299900-03 E-mail: registrar@pci.nic.in

<u>परिपत्र</u> CIRCULAR

मिसिलसंख्या -10-113/2022-PCI 3188 Ref.No.10-113/2022-PCI **5** SEP 2023

सेवा में

To

- 1. भारतीय भेषजी परिषद्द्वारा अनुमोदित सभी संस्थान -
- फार्मेसी अधिनियम, 1948 की धारा 12 के तहत।
- बेशक आचरण के लिए

All Institutions approved by PCI -

- u/s 12 of the Pharmacy Act, 1948.
- for conduct of course
- 2. सभी केंद्रशासित प्रदेश/राज्य भेषजी परिषद् All the UTs/ State Pharmacy Councils
- 3. सभी भेषजी संगठन

All Pharmacy Associations

विषय: 25 सितंबर, 2023 को फार्मासिस्ट दिवस का उत्सव - "फार्मासिस्ट स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत कर रहे हैं - अंगदान महादान (अंगदान महादान)"विषय के सन्दर्भ में

Sub: Celebration of Pharmacists Day on 25th September, 2023 – on the theme "Pharmacists strengthening health systems – Angdaan Mahadan (अंगदान महादान)"

महोदय/महोदया, Sir/Madam

1. हर साल 25 सितंबर को पूरे विश्व में फार्मासिस्ट दिवस मनाया जाता है। फार्मासिस्ट दिवस मनाना पेशे को बढ़ावा देने और वैश्विक स्वास्थ्य परिणामों को बेहतर बनाने में फार्मेसी पेशेवरों द्वारा निभाई जा रही महत्वपूर्ण भूमिका का सम्मान करने का एक मूल्यवान उपकरण है। इस फार्मासिस्ट दिवस का विषय है "फार्मासिस्ट स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत कर रहे हैं - अंगदान महादान"।

The Pharmacists Day is celebrated all over the World on 25th September every year. Celebrating Pharmacists Day is a valuable tool to promote the profession and honor the crucial role being played by Pharmacy professional in improving the Global Health outcomes. The theme of this Pharmacists Day is "Pharmacists strengthening health systems – Angdaan Mahadan (अंगदान महादान)"

2. कई दशकों से, फार्मासिस्टों ने प्रत्यारोपण प्राप्तकर्ताओं को देखभाल प्रदान की है, और अनुसंधान का एक विस्तृत समूह प्रमुख रोगी परिणामों पर नैदानिक फार्मासिस्ट देखभाल के सकारात्मक प्रभावों को प्रदर्शित करता है। इसलिए भारतीय भेषजी परिषद् ने स्वास्थ्य सेवा वितरण प्रणाली में फार्मासिस्टों की महत्वपूर्ण भूमिका के बारे में सार्वजनिक और स्वास्थ्य देखभाल पेशेवरों के बीच जागरूकता फैलाने के लिए 25 सितंबर, 2023 को "फार्मासिस्ट दिवस" मनाने का निर्णय लिया है।

Since several decades, pharmacists have provided care for transplant recipients, and an expanding body of research demonstrates the positive effects of clinical pharmacist care on key patient outcomes. Hence the PCI has decided to celebrate "Pharmacists Day" on 25" September, 2023 to spread awareness amongst public and health care professionals about the vital role of pharmacists in the healthcare delivery system.

3.भारतीय भेषजी परिषद् हमेशा राज्य फार्मेसी परिषदों, फार्मेसी संस्थानों, फार्मेसी पेशेवरों, संगठनों और सभी फार्मेसी पेशेवरों को भारत के हर कोने में स्वास्थ्य सुधार में फार्मासिस्टों की भूमिका को बढ़ावा देने और वकालत करने के लिए घटनाओं और गतिविधियों की योजना बनाने और लागू करने के लिए प्रोत्साहित करता रहा है। अंग दान के महत्व के बारे में प्रचार अभियान, मीडिया से जुड़ना और विशेष रूप से रोगियों और जनता के साथ बातचीत प्रमुख तरीके हैं जिनसे हम पेशे और समाज दोनों के लाभ के लिए "फार्मासिस्ट दिवस" का सबसे अच्छा उपयोग कर सकते हैं और अंगदान पर शपथ लेकर जीवन में सुधार कर सकते हैं।

PCI has always been encouraging the State Pharmacy Councils, Pharmacy Institutions, Pharmacy professionals, organizations and all Pharmacy professionals to plan and implement events and activities to promote and advocate for the role of the pharmacists in improving health in every corner of India. Promotional campaigns regarding importance of organ donation, connecting to media and most notably interaction with patients and the public are key ways in which we can make the best use of "Pharmacists Day" for benefit to both the profession and society and improving the lives by taking the oath on Organ donation.

4.परिपत्र दिनांक 18.1.2022 के माध्यम से भारतीय भेषजीपरिषद्ने राज्यों, संस्थानों, स्वास्थ्य देखभाल पेशेवरों, गैर-सरकारी संगठन और सदस्यों के एकीकृत प्रयासों का अनुरोध करते हुए राष्ट्रीय अंग प्रत्यारोपण कार्यक्रम (एनओटीपी) के संबंध में भारत सरकार के स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग द्वारा जारी पीसीआई वेबसाइट पर दिशानिर्देश पहले ही पोस्ट कर दिए हैं।

PCI vide circular dt. 18.1.2022 has already posted the guidelines on PCI Website issued by Department of Health and Family Welfare, Government of India regarding National Organ Transplant Programme (NOTP) requesting the integrated efforts of the States, Institutions, Healthcare Professionals, Non-Government organization and Members of Community.

5.ऐसी दुनिया में जहां दिल की हर धड़कन मायने रखती है, हममें से प्रत्येक के लिए जीवन में बदलाव लाने का एक गहरा अवसर है। अंगदान सिर्फ एक नेक कार्य नहीं है; यह उन लोगों के लिए एक जीवन रेखा है जो जीवन में दूसरे अवसर का इंतजार करते हैं। यह प्रतिज्ञा लेकर आप आशा की किरण और करुणा की प्रतिमूर्ति बन सकते हैं। आप उन नायकों, व्यक्तियों के समुदाय में शामिल होते हैं जो दूसरे का जीवन बचाने के लिए सर्वोच्च बलिदान देने को तैयार हैं। आपका निर्णय किसी जरूरतमंद के लिए अंधेरे क्षणों में रोशनी ला सकता है। साथ मिलकर, हम अपने देश को एक ऐसा स्थान बना सकते हैं जहां जीवन का उपहार उन सभी के लिए आसानी से उपलब्ध हो जो इसे चाहते हैं। अंगदान एक सर्वोत्तम उपहार है जो कोई भी दे सकता है। यह कई जिंदगियां बचा सकता है और परिवारों में स्वास्थ्य और खुशी बहाल कर सकता है।

In a world where every heartbeat matters, there is a profound opportunity for each of us to make a life-altering difference. Organ donation is not just a noble act; it's a lifeline for those who await a second chance at life. By taking this pledge, you can become a beacon of hope and an embodiment of compassion. You join a community of heroes, individuals who are willing to make the ultimate sacrifice to save another's life. Your decision can bring light to the darkest moments for someone in need. Together, we can make our country a place where the gift of life is readily available to all who seek it. Organ donation is the ultimate gift one can give. It can save multiple lives and restore health and happiness to families.

6. इस संबंध में, कृपया अंग या ऊतक को दान करने (अंग और ऊतक दाता फॉर्म) के संबंध में यहां संलग्न "फॉर्म -7" देखें। आप अधिकृत अंग और ऊतक दान फॉर्म (टीएचओए के अनुसार फॉर्म -7) में अपनी इच्छा व्यक्त करके अंग दाता बन सकते हैं। आप वेबसाइट www.notto.nic.in पर साइन अप करके अपने अंगों को दान करने की प्रतिज्ञा कर सकते हैं और खुद को दाता के रूप में पंजीकृत कर सकते हैं या ऑफ़लाइन पंजीकरण के लिए आप वेबसाइट से फॉर्म7 डाउनलोड कर सकते हैं, उसे

भर सकते हैं और हस्ताक्षरित प्रति राष्ट्रीय अंगऔर ऊतकप्रत्यारोपण संगठन (NOTTO)को भेज सकते हैं। आप वेबसाइट "http://angdaan.org" पर भी अपना पंजीकरण करा सकते हैं।

In this connection, please find enclosed herewith "Form-7" regarding Organ or Tissue pledging (Organ(s) and Tissue(s) Donor form). You can be a donor by expressing your wish in the authorized organ and tissue donation form (Form-7 As per THOA). You may pledge to donate your organs by signing up within the website www.notto.nic.in and register yourself as donor or for offline registration you may download Form 7 from the website, fill the same and send signed copy to National Organ and Tissue Transplant Organisation (NOTTO). You may also register yourself on website "http://angdaan.org"

- 7. इस अवसर को चिहिनत करने के लिए, हितधारकों द्वारा की जा सकने वाली कुछ गतिविधियाँ इस प्रकार हैं:
 - स्वास्थ्य जांच शिविरों का आयोजन करना और समाज को अंगदान के महत्व के बारे में शिक्षित करना।
 - पूरे भारत में उपरोक्त विषय पर बैनर के साथ रैलियां आयोजित करना।
 - प्रमुख स्थानों पर बोर्ड और होर्डिंग्स प्रदर्शित करना।
 - सोशल मीडिया और अन्य प्लेटफार्मों के माध्यम से स्वास्थ्य क्षेत्र में फार्मासिस्टों की भूमिका के बारे में जनता को जागरूक करना।
 - सामान्य बीमारियों, उपचार, एहतियाती उपायों, रोगी परामर्श आदि के संबंध में जागरूकता कार्यक्रम संचालित करना।
 - लोगो एवं स्लोगन प्रतियोगिताएं आयोजित करना।
 - वृक्षारोपण अभियान आयोजित करना।

To mark the occasion, some of the activities that can be undertaken by the stakeholders are as under:

- To organize health screening camps and educate the society on importance of Organ donation.
- To conduct rallies with banner on the above theme throughout India.
- To display boards and hoardings at prominent places.
- To sensitize the public regarding role of Pharmacists in Health Sector through social media and other platforms.
- To conduct awareness programmes regarding common diseases, treatment, precautionary measures, patient Counseling etc.

- To conduct Logo and Slogan competitions.
- To organize Tree plantation Campaigns.
- 8. इसलिए सभी संबंधित लोगों से अनुरोध है कि 25 सितंबर, 2023 को उपरोक्त गतिविधियों का आयोजन करके "फार्मासिस्ट दिवस" मनाया जाए और अंग दान के महत्व और समाज में फार्मेसी पेशे की मान्यता पर जोर दिया जाए और भारतीय भेषजी परिषद् को रिपोर्ट साझा की जाए।

All concerned are therefore requested to celebrate the "Pharmacists Day", on 25th September, 2023 by organizing the above activities and emphasizing on importance of organ donation and in recognition of pharmacy profession in the society and share the report to Pharmacy Council of India.

भवदीय

Yours faithfully

(अनिल मित्तल)

रजिस्ट्रार-सह-सचिव

(ANIL MITTAL)

Registrar-cum-Secretary





FORM 7 FOR ORGAN OR TISSUE PLEDGING (To be filled by individual of age 18 year or above) [Refer rule 5(4)(a)] ORGAN(S) AND TISSUE(S) DONOR FORM (To be filled in triplicate)

I,S/o,D/o,W/o	
agedand date of birthresident of in the presence of persons mentioned below hereby unequivocally authorise the	
being declared brain stem dead by the board of medical experts and consent to d	
Please tick as applicable	
	(Following tissues can also be donated after brain stem death as well as cardiac death)
Heart	Corneas/Eye Balls
Lungs	Skin
Kidneys Liver	Bones Heart Valves
Pancreas	Blood Vessels
Tuterous	Blood Vessels
Any Other Organ (Pl. specify)	Any other Tissue (Pl. specify)
All Organs	All Tissues
	_
My blood group is (if known)	
	Signature of Pledger
	Address for correspondence
	Telephone No
	Email:
	Dated:
(Note: In case of online registration of pledge, one copy of the pledge wil and a hard copy signed by pledger and two witnesses shall be sent to the nodal n	ll be retained by pledger, one by the institution where pledge is made networking organisation.)
(Signature of Witness 1)	
1. Shri/Smt./Km	agedresident
of	Telephone No
Email:	
(Signature of Witness 2)	
2. Shri/Smt./Km	agedresident
of	Telephone No
Email: is a near relation is a near relation.	tive to the donor as
Dated	
Place	
Note:	
(i) Organ donation is a family decision. Therefore, it is important that you it will be easier for them to follow through with your wishes.	ou discuss your decision with family members and loved ones so that
(ii) One copy of the pledge form/pledge card to be with respective netwo pledge is made and one copy to be handed over to the pledger.	rking organisation, one copy to be retained by institution where the

(iii) The person making the pledge has the option to withdraw the pledge.